Номенклатура: Управllение
Редакlшя от
З 1.10.2023r

Положение <О режиме занятий обучающихсл>
Разрабогчики: Белоцерковец Л. А., Черньгх Л. Ф,

ПОЛОЖЕНИЕ

<(о рЕжимЕ зАнятий оыrчАющихсяr)

госуларственною общеобразовательного квенного учреждения Иркутской области
(Специальная (коррекционнаJI) школа J\гч 10 п Иркутска>

принято
Общим собранием
Протокол J\Гs 4 от 31.10.2023n

УТВЕР)КДЕНО
Приказом J\} 134 от 31.10.202Зг.

IIринято
Педагогическим советом
Протокол Ng 2 от 3 1. 10.2023г

Положение вступает в силу со дня его

утверждения

РАССМОТРЕНО СОГЛАСОВАНО

Уполномоченным по защито прав ребенка

Ежкова о.Б.

,Щелопроизводитель

C/orrY_ Лозинская М.Г.

Форма А стр. 1 из 4

HoMeHrc;rarypa: Упрашение
Редакция от
31.10.202Зr :')}"-'r ."i,ý il ,l!!

/:l\YJъ r;i,]
Положение <О режиме занягий обучающихся>
Разрабогчики: Белоцерковец Л. А., Черньгх Л. Ф.

1. Общие положения
1.1. Положение (О режиме занятий обучающихся> является локальным

нормагивным актом Госуларственного общеобразовательного казенною учреждения
Иркутской области <<Специальная (коррекционная) школа NЬ 10 г Иркутска (ГОКУ СКШ
Nч 10), далее OУ, опрелеляющим режим занятий обучаюrцихся данного ОУ

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с.

- частью 2 стжьи 30 Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г, J\b 273-ФЗ (Об
образовании в Российской Федерации>;

- Постановлением пIавного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020. Ns
28 СанПиН 2 4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи",

- Федеральным государственным образовательным стандартом начаJIьного общего
образования обучающихся с легкой умственной отсталостью (интеллекгуальными
нарушениями), угвержденным прикzlзом Министерства образования и науки РФ от
19.12.2014 Nч l599,

- Фелеральной адаптированной основной общеобразовательной программой
обучающихся с умственной отсталостью (интеллекгуальными нарушениями) (далее -
ФАООП УО (ИН), угвержденной Приказом Минпросвещения России от 24 ноября2022 г.

J\г9 102б

1.3. В ОУ обучаются дети по образовательным программам:
-АдаптированнuI основная общеобразовательн:ш программа образования

обучающихся с умственной 0тсталостью (интеллектуальными нарушениями)" вариант 1.

- Адаптированнiш основн:ш общеобразовательная программа образования
обучающихся с умеренной, тяжелой и глубокой умственной отсталостью
(интеллекryальными нарушениями)" тяжелыми и множественными нарушениями
рi}звития, вариант 2.

- Адаптированнiя основнaш общеобразовательная программа образования
обучающихся с аутистическим спектром.

t.4. Согласно Устава ОУ утверждённого на основании Распоряжения от 09

февраля 202З года Ns 55-147-мр министерством образования Иркутской области данное
Положение и изменения к нему утверя(дается Приказом Ot принимается на Общем
собрании, педагогическом совете и рассматривается уполномоченным по защите прав

ребенка в ОУ.
1.5. Согласно Положения (О документообороте> QY все локальные акты

согласуются с ответственным за делопроизводство или делопроизводителем.

2. Режим занятий.
2.1. Учебный юд в ОУ начинается i сентября
2.2. Учебный юд составляют учебные периоды: четверти. Количество четвертей

- 4. Окончание 4 четверти не позднее 3 1 мая текущего учебного года.

2.3. Календарный учебный график размещается на официальном сайте
образовательною rIреждения.

2.4, Обучение в ОУ ведется по 5-ти дневной учебной неделе.

2.5. Продолжительность уроков в 1-9-х классах составляет 40 мину1 за
исключением 1 классавТ,2 четверти-З5 минут.

Форма А стр.2 пз 4

Номенкпатура: Управпение
Редакция от
Зl l0 202Зг {}ttY r:titl.ý .iii: iit l

l,t1:l:i_r :,;lt,lr
Положение <О режиме запягlй обучающихся>
Разрбогчики: Белоцерltовец Л.А., Черных Л.Ф.

2.6. Щля обучающихся первых классов:
- сентябрь, окгябрь - З урока по 35 минут каждыЙ,
- ноябрь-декабрь - по 4 урока по 35 минут каждый;
- январь - маЙ - по 4 урока по 40 минут каждыЙ.
2.t. В середине учебною дня провOдится динамическая пауза для 1-х классOв

продолжительностью до 40 минут.
2.2. Учебные занJIтия в ОУ начинаются не ранее 08 часов 00 минут.
2.3. При организации образовательною процесса возможно ступенчатое

расписание. Примерное время прихода в ОУ обучаюrцихся по классам и индивидуально
опредеJuIется Приказом ОУ

2.4. После каждою урока учащимся предоставляется перерыв не менее 10 минут.
Вместо одной большой перемены допускается 2 перемены по 20 минут каждая для приема
пищи.

2.5. Расписание уроков составляется в соответствии с гигиеническими
требованиями к расписанию уроков, с учетом дIrевноЙ и недельноЙ умственной
работоспо собно сти обуrающихся.

3.1. Расписание уроков размещается на цифровой образовательной платформе
<Щневник.ру>.

2.6. С целью профилакгики утомления, нарушения осанки, зрения обучающихся
на уроках проводятся физкультминутки и гимнастика для гJIаз при обучении письму,
чтению, математике.

3. Режим внеурочных занятий
3.2. Режим внеурочной деятельности регламентируется расписанием

внеурочньгх занятий, коррекционно - рiLзвивающих занятий, кружков, секций.
3.3. Факультативные, коррекционно-р:Lзвивающие занятия групповые,

индивидуальные занятиrI, занятия объединений дополнительного образования начинаются
не ранее, чем через 30- 40 минут после окончания уроков.3.4. Продолжительность групповых занятий внеурочной деятельности
cocTaBJIrIeT 40 минуг.

3.5. Продолжительность индивидуiLльных занятий - от 15 до 25 минут.
3.б. Время, отведённое на внеурочную деятельность, не учитывается при

определении максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, но учитывается
при определении объёмов финансирования, направляемых на реализацию АООП.

3.7. Расписание занятий рiLзмещается на цифровой образовательной платформе
<Щневник.ру>.

4. Режим коррекционно-развивающих за*r"r"й.
4.t. Вкоррекционно-р€}звивающиезанятвходятследующее.

- коррекционно-развивающая область согласно учебного плана.
- коррекционно-развивающие занятия учителя-лоюпеда.
- коррекционно-развивающие занятия педагога-психолога.

4.2. Продолжительность коррекционно-развивающих групповьtх занятий
cocTaBJuIeT 40 минуг. Продолжительность индивидуальных занятий - от 15 до 25 минут.

4.3. Режим занятий утверждается директором ОУ
3.8. Расписание занятий размещается на чифровой образовательной платформе

<[невник.ру>.
4.4.

5. Режим занятий дополнительного образования.

Форма А стр. З из 4

Номенклатур а: Упр аьпение
Редакция от
З 1. 10.202Зг.

: i}]i, : ] iil l;. :i ,

. ]i.-. . ,_.. , _

Положеrпле <О режиме занятшi обучающихся>
Разрабогчики: Белоцерковец Л.А., Черных Л.Ф.

5.1. В дополнительное образование входит области, указанные в

образовательноЙ программе и, как правило, имеют следующие направления:
- спортивно-оздоровительную.
- музыкttльно-хореографическую.
- художественно-эстетическую.

- творчество-прикJIадную.
5.2. Продолжительность занятий составляет 40 минут.
5.3. Расписание занятий утверждается директором ОУ и размещается в

Навигаторе дополнительном образовании детей Иркугской области по адресу:

hФд&дпдиндtаЗ Е. нав игатор, д

6. Режим каникулярного времени
б.1. Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее

30 календарньrх дней.
6.2. Продолжительность летних каникул составляет не менее 8 недель.
6.3. fuя обучающихся в первом классе устанавливаются в течение года

дополнительные недельные каникулы в 3 четверти.

7. Ознакомление.
Ознакомление на официальном сайте ОУ по адресу: http:ilschoollOirk,ru

б. Хранение.
Оригинал настоящего положения хранится в соответствии с номенклатурой дел ОУ.

Форма А стр. 4 из 4

		2023-11-01T10:41:01+0800
	Изиляева Оксана Владимировна